Această condiție odată împlinită dacă mai aducem încă câteva îmbunătățiri în procedurile noastre de cultură și dacă obținem o scădere în prețul muncii, care e prea ridicat în Rusia de meadă-șii, lupta va fi ușoară și nu vom mai avé se ne temem în nimic de concurența noastră. „Dem. Naț.“

Pentru inundați.

București, 18/30 Ianuarie 1880.

Domnul meu!

Societatea artistilor dramatici, voind a veni în ajutorul nefericitorilor inundați din Transilvania, a dat la 3/15 Ianuarie a. c. în sala Teatrului Național, o reprezentație extraordinară, a cărei venit l'au destinat ușurării suferințelor acelor nenorociți.